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Abstract

The aim of this qualitative study is to take a closer look at how certified preschool teachers

integrate sustainable development in their daily work with children, and to gain a perspective into

the teachers’ level of awareness regarding sustainable development. Drawing from a sociocultural

perspective with elements of holistic learning methods, the present study is focused on interviews

conducted by e-mail with preschool teachers from two different preschools located in suburban

Stockholm. One of these preschools works more with sustainable development than the other,

being enrolled in the Grön Flagg programme. The results from the semi structured interviews

show that there are subtle differences in how teachers at the two preschools view and work with

sustainable development. Teachers from the Grön Flagg preschool have more knowledge when it

comes to integrating sustainable development.  However,  further studies  are needed to gain a

broader view into how preschool teachers gain this knowledge, whether it be in their workplaces

or somewhere else. This study shows that working in a preschool that focuses on sustainability

could generally increase teachers’ knowledge of and interest in sustainable development in their

work with children.

Nyckelord:  hållbar  utveckling,  förskolepedagoger,  förskola,  miljö,  holistiskt  lärande,

hållbarhet, pedagogik.
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environment, holistic education.

Tack till förskolepedagogerna som tog sig tid att svara på mina frågor!
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1. Bakgrund och inledning

1.1. Mot en hållbar framtid – Agenda 2030 och de globala 
målen

Klimatförändringar, hotade djur- och växtarter, regnskogar som brinner, översvämningar och

andra naturkatastrofer. Det är bara några aspekter som ständigt hotar delar av vår planet och

de människor som bor här och har gjort det under flera generationer. Att vi befinner oss vid

en punkt där vi måste inse att vårt levnadssätt inte längre är hållbart – inte för oss, inte för

kommande generationer, och inte för planeten i stort – är kanske ett första steg som måste tas

för att vi ska kunna börja bygga ett samhälle vars grundpelare är  hållbarhet, jämlikhet och

medkänsla för den andre (WWF 2017).

Ansvaret för detta ligger inte bara hos politiker och världsledare, utan också hos varje enskild

individ. Vad vi gör idag kan komma att påverka hur vår värld ser ut imorgon. För att våra

handlingar  inte  ska  påverka  vår  omgivning  negativt  krävs  det  kunskap,  tålamod  och  ett

genuint intresse, samt en vilja att sträva och arbeta mot ett gemensamt mål. Det pratas om det

ekologiska fotavtrycket, ett begrepp som syftar till att ge en överblick över hur olika kulturer

och  populationer  använder  sig  av  jordens  resurser,  i  olika  delar  av  världen.  Enligt

Världsnaturfonden WWF (2017) använder vi idag fler resurser än vad planeten kan ge oss –

vi skulle behöva 1,7 planeter för att alla ska kunna få tillgång till alla dess resurser, på ett

jämlikt  sätt.  Om alla  skulle  leva  och  bo som i  Sverige,  skulle  då  behövas  ungefär  fyra

jordklot (WWF 2017).

Att lära om och genom ett mer hållbart, holistiskt sätt kan inte bara minska vårt fotavtryck på

planeten,  utan också skapa en bättre  värld för oss människor.  Och grunden för detta  ska

läggas så tidigt som möjligt, helst redan i förskoleåldern (Björklund 2020).

Enligt FN:s  Agenda 2030 (2015) ska regeringar världen över ständigt och medvetet arbeta

mot en mer hållbar framtid. Agenda 2030 är ett handlingsprogram som bland annat innehåller

de  17  globala  målen  som  tagits  fram  som  underlag  för  att  skapa  ett  mer  jämlikt  och

demokratiskt samhälle. Bland dessa mål återfinns användning av hållbar energi, byggande av

hållbara  städer  och  samhällen,  rätt  till  rent  vatten  och  ökad  medvetenhet  om  hållbar

konsumtion (United Nations General Assembly 2015).
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FIGUR 1. GLOBALA MÅLEN (WWW  .  GLOBALAMALEN  .  SE  )

Enligt Skolverket (2021) kan hållbar utveckling delas upp i tre olika delar – den ekologiska

delen, den ekonomiska delen och den sociala delen. För att få möjligheten att nå FN:s globala

mål ska alla dessa tre delar ses som en helhet och ett ständigt och kontinuerligt arbete med

hållbar utveckling ska stå som grund även i svenska skolor och förskolor (Skolverket 2021).

1.2. Lärande för hållbar utveckling

Hur ska vi då lära oss att bättre ta hand om vår omgivning? Det ska, i alla fall, börja så tidigt

som möjligt – så redan i förskoleåldern ska människan kunna få möjligheten att bekanta sig

med vad hållbarhet och hållbar utveckling innebär och hur vi kan skifta från ego till eko. En

viktig förutsättning till detta är att ha positiva förebilder, människor som med genuint intresse

och genom meningsfulla relationer kan hjälpa oss att skapa sammanhang och förståelse för

detta fenomen. I förskolan är dessa förebilder förskolepedagogerna (Björklund 2020).

Begreppet lärande för hållbar utveckling (LHU) syftar till att skapa en ökad medvetenhet hos

pedagoger och rektorer gällande det stora dilemmat om hållbarhet som vi idag står inför. Det

är ett ömsesidigt begrepp som handlar om att värna om miljön, om att ge barn förutsättningar

till  att  på deras  villkor  kunna ta  till  sig  kunskaper  om miljö,  miljöförstöring,  klimat  och

människans klimatpåverkan, hållbar utveckling med mera. Barn ska kunna få möjligheten att

hitta samband mellan våra handlingar och de effekter och konsekvenser som dessa har på allt
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runt omkring oss, och att få en förståelse för att de själva kan bidra till skapandet av ett nytt,

mer  hållbart  levnadssätt,  präglat  av  ett  förhållningssätt  som  grundas  i  demokratiska

värderingar (Myndigheten för skolutveckling 2005).

Att lära ut och att lära  genom hållbar utveckling är något som inbegriper många aspekter –

det ska vara ett livslångt lärande, det ska vara ämnesövergripande och gränsöverskridande,

det ska finnas tid och utrymme till reflektion och det ska präglas av jämlikhet, rättvisa och

demokrati (Björneloo 2010).

Att aktivt arbeta med dessa värderingar är dessutom något som återfinns även i förskolans

styrdokument.  Läroplanen  för  förskolan  Lpfö18  (2018)  betonar  vikten  av  att  värna  om

miljön, där det står att "utbildningen ska ge barnen möjlighet att tillägna sig ett ekologiskt

och varsamt förhållningssätt till sin omgivande miljö och till natur och samhälle" (Skolverket

2018). Övriga styrdokument, bland annat FN:s Barnkonvention (2009) påpekar också att alla

barn har rätt till  liv, överlevnad och utveckling,  till  utbildning, till  ett tryggt hem och till

social  trygghet  –  förutsättningar  till  att  kunna  bli  en  god,  ansvarsfull  medborgare  i  en

demokratisk  värld  (UNICEF 2009).  Förskolans  tradition,  speciellt  den  svenska  förskolan,

vilar på demokratins grund, vilket i sin tur betyder att alla som arbetar inom svensk förskola

har  ett  viktigt  och  värdefullt  uppdrag  –  att  värna  om  demokratiska  värderingar  –

demokratiuppdraget (Lpfö 2018).

1.3. Utmärkelsen Grön Flagg

Stiftelsen Håll Sverige Rents certifiering Grön Flagg är en utmärkelse som delas ut till skolor

och förskolor runt om i Sverige. Att ha en Grön Flagg-certifiering innebär att skolan eller

förskolan  har  ett  arbetssätt  som  präglas  av  engagemang  och  stöd  i  frågor  om  hållbar

utveckling.  Skolor  och  förskolor  som  ingår  i  Grön  Flagg-programmet  följer  en  viss

arbetsmetod – som bland annat innefattar stöd för pedagoger, att engagera barn och elever i

frågor om hållbarhet, att se till att skolan/förskolan utvecklas till en hållbar institution inifrån

och ut, och att kombinera konventionellt lärande med praktisk erfarenhet. Det sistnämnda kan

också ses  som ett  sätt  att  arbeta  holistiskt  med begreppet  lärande för  hållbar  utveckling

(Stiftelsen Håll Sverige Rent 2009).
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2. Begrepp och definitioner

2.1. Hållbar utveckling

"En  hållbar  utveckling  tillfredsställer  dagens  behov  utan  att  äventyra  kommande

generationers möjligheter att tillfredsställa sina behov.” (World Commission on Environment

and Development 1988).

Begreppet  hållbar utveckling är ett mångsidigt,  mångfacetterat  och komplext sådant. Som

politiskt begrepp började det att användas i slutet av 1980-talet för att belysa vikten av att

knyta samman de tre aspekterna av vad hållbarhet innebär – nämligen den ekologiska, som

fokuserar på att bättre fördela och använda resurser, den sociokulturella, vars fokus ligger på

att  bygga  en  stabilare  värld  som  präglas  av  likvärdighet  och  uppfyllande  av  mänskliga

rättigheter, och den ekonomiska, som syftar på att miljö, människor och samhälle alltid ska

has i  åtanke vid ekonomisk tillväxt.  Hållbar  utveckling handlar alltså  om att  tillsammans

skapa förutsättningar till att ta större ansvar för att bibehålla planetens välmående, att se till

att alla människor har sina rättigheter tillgodosedda på ett jämlikt, demokratiskt sätt, samt att

hitta nya, bättre sätt att använda jordens resurser på så sätt att dessa fördelas jämnt mellan

planetens alla nationer (Fraser 2003).

2.2. Lärande för hållbar utveckling

Att lära för och genom hållbar utveckling innebär att ha ett mer holistiskt perspektiv på vad

lärande i stort betyder. Julie Davis (2014) beskriver hållbart lärande som ett sätt att skapa en

skola och förskola som ständigt och medvetet strävar mot att bygga upp en öppen arena där

frågan  om  hållbar  utveckling  inte  bara  är  en  fråga  som  ska  besvaras,  utan  också  ett

förhållningssätt  som  ska  genomsyra  hela  verksamheten,  från  organisationsnivå  till

exempelvis valet av mat som serveras dagligen (Davis 2014). Davis har redogjort för tre olika

dimensioner för att kunna göra detta:

• Rättighetsdimensionen – som handlar om att värna om barns rätt att uttrycka sig, och

att deras åsikter, frågor, intressen ska tas på allvar, speciellt i frågor som rör deras

framtid.
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• Kompetensdimensionen – som syftar till att barn är fullt kapabla individer som själva 

kan utforma sin egen värld och framtid.

• Deltagande aktörsdimensionen – som bygger på att  barn är viktiga och värdefulla

aktörer och att de är fullt kapabla i att själva bidra med förändring i samhället (Davis

2014).

Att även inkludera frågor om mänskliga rättigheter och jämställdhet mellan människor har

gjort att miljöpedagogiken har skiftat sitt fokus – från enskilda miljöfrågor om exempelvis

natur  och  klimat  till  ett  mer  holistiskt  perspektiv,  som  innehåller  även  frågor  om

miljöbeteende hos människor, pluralistiska åsikter om hur miljön ska bevaras på en större

nivå och attitydförändringar hos människor (Sandell et al. 2005).

Enligt Karin Andersson och Karin Rudsberg (2004) handlar dessutom lärandet för hållbar

utveckling  om pedagogernas  eget  förhållningssätt  i  dessa frågor.  Hur pedagogerna väljer,

medvetet eller inte, att utforma verksamheten utifrån miljöfrågor är en viktig aspekt när det

gäller hur kvalitativt lärandet blir. Frågor om miljö, om jämlikhet i världen och om hållbarhet

ska inte ses som frågor som enbart är objektiva, utan som värdefulla pusselbitar i ett större

sammanhang. De betonar att hållbarhet inte bör ses som ett annat ämne som ska läras ut till

barn – utan som ett förhållningssätt som alla andra ämnen ska läras igenom (Andersson &

Rudsberg 2004).

3. Syfte och frågeställningar

3.1. Syfte

Syftet  med  denna  studie  är  att  titta  närmare  på  vilken  kunskap  och  vilka  uppfattningar

förskolepedagoger har om hållbar utveckling, hur de arbetar med hållbar utveckling praktiskt,

samt  vilka  möjligheter  och  hinder  de  finner  med  detta  arbete.  Studien  vill  undersöka  vad

pedagoger på två utvalda förskolor i en av Stockholms förorter har för kunskap kring hållbar

utveckling, samt hur de utformar den pedagogiska verksamheten för att främja ett mer hållbart

förhållningssätt  för  barnen.  Undersökningen  fokuserar  alltså  på  pedagogernas  uppfattningar,

kunskap och arbetssätt kring och med hållbar utveckling i förskolans verksamhet. I och med
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att en av förskolorna är en Grön Flagg-certifierad förskola, men inte den andra, kommer även

en jämförelse mellan dessa presenteras.

3.2. Frågeställningar

• Vad har förskolepedagogerna på de utvalda förskolorna för kunskap om och 

uppfattningar kring hållbar utveckling, både generellt och i förskolans praktik?

• På vilket sätt arbetar förskolepedagogerna med hållbar utveckling i verksamheten på 

de utvalda förskolorna?

• Vilka möjligheter samt vilka hinder finner förskolepedagogerna i arbetet med hållbar 

utveckling på deras respektive förskolor?

4. Teoretisk bakgrund och utgångpunkter

4.1. En fenomenografisk forskningsansats

För  att  kunna analysera  empiriska  data  kommer  en fenomenografisk  forskningsansats  att

appliceras.  Fenomenografin  som  vetenskapligt  perspektiv  har  sitt  fokus  på  att  studera

fenomen och väsen och hur dessa ter sig för olika individer (Patel & Davidson 2011). Inom

fenomenografin undersöks informanternas egna uppfattningar och syn på ett visst fenomen –

i  denna studies  fall  undersöks förskolepedagogernas  uppfattningar  om fenomenet  hållbar

utveckling i förskolan.  Att använda en fenomenografisk forskningsansats är relevant i detta

fall eftersom min forskningsfråga vill undersöka hur pedagogerna skapar mening i frågan om

arbetet med hållbarhet i förskolan.

Studien  syftar  på  att  fånga  in  uppfattningar  och  upplevelser  av  hur  arbetet  med  hållbar

utveckling görs i den praktiska verksamheten. I och med att detta är en mindre undersökning

som fokuserar på en liten andel förskolor och förskolepedagoger kan det fenomenografiska

perspektivet vara ett utmärkt verktyg i att analysera den empiriska data – studien syftar till att

undersöka partikulära aspekter – och inte generella – även om den kan ge en inblick i hur

dessa aspekter kan appliceras mer generellt (Patel & Davidson 2011).
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4.2. Att lära ut och genom hållbar utveckling – lärande ur 
ett sociokulturellt och holistiskt perspektiv

I denna studie kommer jag att förankra min analys dels i Lev Vygotskijs sociokulturella teori

och dels i ett holistiskt perspektiv på lärande så som beskrivs av Val Plumwood.

Studien fokuserar på pedagogernas uppfattningar och erfarenheter kring hållbar utveckling,

men detta arbete kan så klart inte ses och analyseras i ett vakuum – eftersom det inte uppstår i

ett  vakuum –  utan  alltid  i  relation till  något  annat  fenomen,  objekt  eller  subjekt.  Både

kunskapen om och arbetssättet  med hållbar utveckling i  verksamheten finns och skapas i

relation till barnens frågor, till deras intressen och erfarenheter av världen – relation som har

kommunikation och kunskapsförmedling som grundpelare (Säljö 2000). Därför väljer jag att

tolka pedagogernas uppfattningar ur ett sociokulturellt perspektiv och fokusera på hur deras

upplevelser  om  arbetet  med  hållbar  utveckling  i  förskolans  praktik  knyts  samman  med

samspelet mellan pedagog och barn, barn sinsemellan och inte minst mellan pedagoger, barn

och miljö.

Utmärkt för Vygotskijs pedagogik är  den proximala utvecklingszonen, vilket kan definieras

som den mentala platsen där kunskaper som individen sedan tidigare inhämtat möter nya

erfarenheter, erfarenheter som skulle kunna bidra till fortsatt lärande och utveckling genom

att bygga vidare på dessa tidigare kunskaper. För detta krävs det stöd – andra individer som

redan har dessa nya kunskaper agerar som kunskapsförmedlare – och där ingår pedagoger,

andra barn och även omgivningen.  Lärandet  sker då i ett  ömsesidigt samspel mellan alla

dessa parter, där var och en uppfyller en viktig funktion i lärandeprocessen (Säljö 2000).

4.3. Holistic education – lärande ur ett holistiskt perspektiv

Val  Plumwood  (2002)  beskriver  en  mer  holistisk  syn  på  människan  som naturkulturvarelse.

Hennes tankar knyter samman lärandet som process med den hållbara utvecklingen som metod,

och presenterar detta som holistiskt lärande, eller holistic education (Plumwood 2002).

Plumwood  var  en  australiensisk  filosof  vars  arbete  fokuserade  mycket  på  ekofeminism,  ett

begrepp som utmanar den gamla synen på dualism inom samhället och naturen. Hennes filosofi
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grundar sig i idén om att det inte finns någon dualism inom naturen, som exempelvis man/kvinna,

människa/djur eller kropp/sinne. Enligt henne existerar alla dessa koncept på en och samma gång,

och ett sådant perspektiv kan möjliggöra för skapandet av ett mer öppet, hållbart och ekologiskt

samhälle. Hon uttrycker att dessa koncept är socialt konstruerade av människans behov av att

kategorisera och lägga fenomen och objekt i olika fack (Griffin 2001).

Plumwood  (2002)  pratar  om två  utmaningar  som vårt  samhälle  står  inför.  Det  första  är  att

omplacera människan i den ekologiska sfären. Det andra handlar om att omplacera allt som inte

rör människan i den etiska, humanistiska sfären. Hur kan man då tolka detta? Det hon vill komma

fram till är att världen behöver en nyare modell, där människan inte ses oberoende av naturen och

att det är just symbiosen mellan människa och natur som ska vara utgångspunkten för allt som

människan gör, inklusive lärandet som process. Vi existerar inte av oss själva och lärande sker

inte i ett vakuum, utan vi  blir alltid till i relation till vår omgivning, till naturen och till andra

människor. Det är därför viktigt att ta hand om naturen, inte bara för naturens skull, utan också

för vår skull som naturkulturvarelser (Plumwood 2002).

Holistiskt lärande syftar på att lärandet som fenomen inte är något ensidigt, utan en process

som går ut på att ”sinne, kropp och ande” samt människans alla fem sinnen används i mötet

med en ny upplevelse, för att hon ska skaffa sig erfarenheter om världen. Inom denna filosofi

skapar människan mening, sammanhang och identitet genom att exempelvis engagera sig i

frågor om jämställdhet i samhället, genom att hitta samband i naturen och genom att leva

enligt demokratiska värderingar (Martin 2002).

Inom  det  holistiska  lärandet  läggs  det  stor  vikt  vid  den  relationella  aspekten  mellan

människor och natur och människor sinsemellan. Olika typer av holistiskt lärande kan hittas i

Jean-Jacques Rousseaus, Johann Pestalozzis eller Friedrich Fröbels filosofier om lärande och

utveckling. Även Montessori- och Reggio Emiliapedagogiken använder sig mycket av olika

modeller som återfinns inom holistiskt lärande, som exempelvis vikten av att utforska och

använda  alla  sinnen  i  lärandet.  Centralt  för  holistiskt  lärande  är  meningsskapande,

gemenskap, samspel och respekt för allt som finns (Martin 2002).

Inom den holistiska pedagogiken har pedagogen en sekundär roll – rollen av att agera som länk

mellan barnet och kunskapen samt som kunskapsförmedlare och förebild. Enligt det holistiska

perspektivet  lär  pedagogen  ut  värderingar  (som  i  exempelvis  frågor  om  hållbar  utveckling)

genom att införliva dessa värderingar i undervisningen och genom att engagera barnet med alla

sinnen. Samspelet mellan pedagog och barn blir då centralt, och lärande ses inte som något
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statiskt som ska läras ut, utan som något som finns i kontinuerlig förändring och som skapas

av människor, beroende av sammanhang och behov (Palmer 1983).

5. Tidigare forskning

Detta kapitel behandlar fyra studier inom ämnet  hållbar utveckling i förskolan. Studiernas

resultat kommer kortfattat presenteras och sättas i relation till den föreliggande studies syfte

och frågeställningar.

5.1. Naturmöten och källsortering – kvantitativ undersökning
om lärande för hållbar utveckling

Denna studie av Eva Ärlemalm-Hagsér och Bodil Sundberg är en del av en större kvantitativ

internationell  enkätundersökning,  som syftade  till  att  jämföra  hur  förskolepedagoger  från

olika förskolor från Sverige, Norge, Australien, Japan, Korea och Singapore uppfattar och

använder  sig  praktiskt  av  begreppet  lärande för  hållbar  utveckling (Ärlemalm-Hagsér  &

Sundberg 2016). Som datainsamlingsmetod har studien använt sig av nätbaserade enkäter

som skickades ut till  förskolepedagoger under våren 2013. Till  skillnad från den presenta

studien var denna en kvantitativ  sådan, som syftade till  få en övergripande bild över hur

svenska förskolor arbetar med hållbar utveckling, samt hur detta arbetssätt kan jämföras med

de andra ländernas förskolors arbetssätt.

Det som Ärlemalm-Hagsér och Sundberg kommer fram till är att pedagogerna som svarade

på deras enkät har begränsade kunskaper gällande begreppet  hållbar utveckling, där både

uppfattningar och arbetssätt med denna fråga mest handlade om den ekologiska aspekten –

miljöundervisningen genom naturupplevelser och resursåtervinning. De andra två aspekterna

– den sociala samt den ekonomiska – saknades nästan helt (Ärlemalm-Hagsér & Sundberg 

2016).

Samtidigt  visar  studien  att  de  pedagoger  som  får  stöd  i  form  av  utbildning  och

utvecklingsmöjligheter i frågan om hållbar utveckling har större kunskap och arbetar på flera

plan med detta (Ärlemalm-Hagsér & Sundberg 2016). Detta är centralt och mycket
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betydelsefullt – det visar att pedagogernas uppfattningar om hållbarhet delvis kan bero på hur

mycket stöd de får från rektorer och förskolechefer. Att som pedagog kunna få stöd i alla

frågor som rör utbildningen och dess kvalité är en förutsättning till att förskolans verksamhet

möter exempelvis Agenda 2020s globala mål.

5.2. Att utveckla en pedagogik för en hållbar framtid – 
observationer från danska förskolor

I  denna  studie  som publicerades  år  2019  har  Stig  Broström från  Århus  universitet  och

Thorleif  Frøkjær  från  Köpenhams  universitet  fått  en  översikt  över  hur  danska  förskolor

arbetar med att lära för hållbar utveckling, med fokus på lek och naturvetenskapsaktiviteter

(Broström & Frøkjær 2019).

Deras undersökning bygger på analys av tidigare vetenskapliga studier i ämnet, samt på empiriskt

material i form av observationer genomförda i ett antal danska förskolor. Denna studie är relevant

för min undersökning i och med att den belyser just vikten av att inkludera hållbar utveckling i

den dagliga verksamheten i form av olika moment – två av dessa kan då vara lekstunder och olika

aktiviteter som fokuserar på naturkunskap i olika former, som exempelvis aktiviteter som främjar

nyfikenhet och som bjuder in till utforskning av olika naturvetenskapliga fenomen. Författarna

hänvisar till en studie som gjordes år 2019, av Frøkjær och Husted (2019) och som undersökte

hur fem olika danska förskolor arbetade med pedagogisk verksamhet med fokus på hållbarhet och

naturkunskap (Broström & Frøkjær 2019).

Broströms  och  Frøkjærs  undersökning  belyser  att  frågor  om  hållbar  utveckling  blir  alltmer

värdefulla att  inkludera i förskolans dagliga verksamhet, i och med att denna fråga har blivit

väldigt  aktuell  i  dagens  samhällsdebatt.  De  inser  även  att  för  vissa  förskolor  och  för  vissa

pedagoger kan det vara svårt att få utrymme till att arbeta med detta – och därmed föreslår de fyra

olika principer för att pedagoger lättare ska kunna få det stöd i detta arbete: en första princip är att

börja långsamt och nära – prata om vanliga, vardagliga aspekter som rör hållbarhet,  som till

exempel att spara på vatten och elektricitet, matkompostering eller sopsortering; en andra princip

är att skapa en fysisk miljö, både inomhus såväl som utomhus, som bjuder till utforskning av

olika frågor om hållbar utveckling, som till exempel experiment och aktiviteter som utforskar

fenomen som sol- eller vindenergi; den tredje principen fokuserar på att använda sig av barnens

egna intressen och perspektiv i att skapa spännande, utmanande
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lekstunder med fokus i  naturkunskapsfrågor; och den fjärde principen syftar till  att skapa

meningsfulla, intressanta och utvecklande aktiviteter som grundar sig i barnens nyfikenhet

och intresse genom att skapa utrymme till socialt samspel (Broström & Frøkjær 2019).

Författarnas resultat och resonemang kan agera som stöd även för min studie. Det är relevant

att titta på vad förskolepedagoger i andra skandinaviska länder har för uppfattningar kring

hållbar utveckling i praktiken, samt hur de väljer att lägga ut verksamheten för att kunna nå

målet om att lära ut och genom hållbar utveckling.

5.3. Resurser för lärande för hållbar utveckling – kvalitativ 
undersökning i fyra svenska förskolor

2019  har  Jonna  Larsson  och  Ingrid  Pramling  Samuelsson  (2019)  gjort  en  kvalitativ

undersökning i fyra svenska förskolor. Syftet med denna undersökning var att hitta mönster i

hur förskolepedagoger skapar utrymme för aktiviteter som fokuserar på frågor om hållbar

utveckling,  aktiviteter  som  grundar  sig  i  ERS-SDEC  (Environmental  Rating  Scale  for

Sustainable Development in Early Childhood) (Larsson & Pramling Samuelsson 2019). I och

med  att  den  svenska  läroplanen  för  förskolan  betonar  vikten  av  att  inkludera  frågor  om

hållbar utveckling i verksamheten har Larsson och Pramling Samuelsson försökt titta på hur

pedagoger  medvetet  arbetar  med att  knyta samman de tre  delarna  som ingår  i  begreppet

lärande  för hållbar  utveckling  –  nämligen  den  ekologiska,  den  sociokulturella  och  den

ekonomiska delen. Deras studie bygger på en kvalitativ undersökning i form av intervjuer

med pedagoger, vilket är samma datainsamlingsmetod som används även i denna studie.

En spännande aspekt som författarna kommer fram till är att det kan finnas vissa hinder i att

nå  målet  med  att  medvetet  införliva  alla  de  tre  delarna  av  begreppet  i  den  dagliga

verksamheten,  och  att  kunskapen  om  hur  man  gör  detta  kan  vara  bristfällig  –  många

pedagoger vet helt enkelt inte hur man gör detta, särskilt inte om de inte får något stöd i

arbetet med det (Larsson & Pramling Samuelsson 2019).

Ett  annat  intressant  resultat  från  deras  undersökning  är  att  pedagogerna  visade  en  ökad

medvetenhet  och ett  mer  öppet  förhållningssätt  till  att  arbeta  med hållbar  utveckling  och

ekologi i förskolan, samt att de visade öppenhet till att arbeta tillsammans och använda sig av

varandras kunskap och erfarenheter i att bygga värdefull pedagogisk verksamhet, särskilt när
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de fick stöd för detta (Larsson & Pramling Samuelsson 2019). Återigen bekräftas vikten av

att kunna ha möjlighet till att få stöd i arbetet med hållbar utveckling.

5.4. Förskolepedagogernas uppfattningar om lärande för 
hållbar utveckling – en kvalitativ studie från Turkiet

I  denna kvalitativa  studie  har  Bengü Türkoglu  (2019) undersökt  hur  förskolepedagoger  i

Turkiet ser på fenomenet lärande för hållbar utveckling. Hennes studie är relevant för denna

undersökning i och med att författaren tittar just på pedagogernas egna uppfattningar om vad

lärande  för  hållbar  utveckling  innebär,  och  applicerar  en  fenomenologisk  metod  på  sin

undersökning,  vilket  jag  också  gjort.  I  studien  har  totalt  140  förskolepedagoger  (både

förskollärare och barnskötare) svarat på en semi-strukturerad intervju (Türkoglu 2019).

Intervjuernas resultat  visar att  barnskötarna har mer praktisk kunskap i frågan om hållbar

utveckling, medan förskollärarna visar på mer teoretisk kunskap. Dessutom visar studien att

både barnskötare och förskollärare har en viss kunskap om vikten av att lära för en hållbar

framtid, och att samtliga både är intresserade av och engagerade i att skapa en pedagogik som

bjuder in barnen till att lära sig mer om hållbarhet och hållbar utveckling. Resultaten visar

också att pedagogerna är öppna och flexibla gällande deras egen utveckling inom detta ämne

(Türkoglu 2019).

Det är dessutom viktigt att notera att studien gjordes i Turkiet, där förskolan som institution

inte  styrs  på  samma  sätt  som  i  Sverige  eller  andra  skandinaviska  länder.  Det  är  ändå

värdefullt att få en inblick i vad förskolepedagoger i andra länder, även utanför Europeiska

Unionen, har för kunskap om hållbar utveckling, samt vilka möjligheter och hinder de finner

med att göra detta. Detta kan hjälpa genom att bidra med ett annat perspektiv på fenomenet

hållbar utveckling i förskolan, samt på nya arbetssätt och metoder kring arbetet med detta i

verksamheten.  Som  det  visas  i  denna  studie  är  pedagogerna  öppna  och  nyfikna  på  att

inkludera frågor om hållbar utveckling i verksamheten, och samarbetet mellan förskollärare

och barnskötare är oerhört viktigt och värdefullt (Türkoglu 2019).
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6. Material och metod

6.1. Kvalitativ undersökning

För att kunna analysera min forskningsfråga har jag valt att göra en kvalitativ undersökning.

Kvalitativa  undersökningar  baseras  på  att  verkligheten  inte  är  statisk  utan  kan uppfattas,

tolkas och förstås på många olika sätt, beroende på vad man som forskare vill ha svar på

(Malterud 2009).

I  och  med  att  detta  är  en  mindre  omfattande  studie  som  fokuserar  på  en  liten  andel

förskolepedagoger är en kvalitativ undersökningsmetod passande; kvalitativa studier omfattar

generellt färre antal personer än en kvantitativ sådan. Dessutom är studiens syfte att få en

inblick i vad pedagoger på två olika förskolor har för kunskap och uppfattningar kring hållbar

utveckling, både generellt och i förskolans praktik, samt hur de tillämpar dessa kunskaper och

erfarenheter  i  deras  egen  verksamhet,  på  förskolan.  Därmed  anses  en  kvalitativ  metod

fungera bättre för att få svar på denna forskningsfråga (McCracken 1988).

I en kvalitativ undersökning arbetar man induktivt – jag som forskare utgår inte ifrån en teori

eller en hypotes (vilket man oftast gör inom kvantitativ forskning), utan fokuserar på att hitta

förklaringar och samband mellan olika fenomen utifrån det som jag får fram från intervjuer

eller observationer (Patel & Davidson 2011).

6.2. Intervju som metod

Som datainsamlingsmetod har jag valt att använda mig av intervjuer. Jag använde mig av åtta

stycken semistrukturerade intervjufrågor, frågor som skickades ut i ett dokument via e-post

till pedagogerna. Jag valde att använda semistrukturerade frågor i mina intervjuer för att ge

pedagogerna utrymme till att utforma sina svar mer fritt, utan att känna någon press på något

sätt. Frågorna var formulerade på så sätt att informanterna kunde svara så öppet och utförligt

som möjligt, och samtidigt få möjlighet till att själva reflektera över sina svar (Hjalmarsson

2014). Två intervjuer gjordes för denna studie.
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6.3. Urval av förskolor och informanter

För att välja ut förskolor till denna undersökning utgick jag ifrån bekvämlighetsprincipen. I

första hand valdes en förskola ut av mig direkt, i och med att jag har en koppling till den

genom att ha en relation till en förskolepedagog som arbetar där. Denna förskola har en Grön

Flagg-certifiering. I denna studie kommer den att presenteras som förskola 1.

I  andra  hand  sökte  jag  upp  förskolor  på  Stockholm  stads  hemsida  och  kontaktade  dess

rektorer.  De  flesta  förskolor  som söktes  upp  var  förskolor  med  Grön  Flagg-certifiering,

därmed  kan  urvalet  i  denna  studie  anses  vara  målstyrd  –  i  och  med  att  jag  ville  hitta

informanter som kunde bidra med information och kunskap till min undersökning (Bryman

2018). Förskolornas rektorer kontaktades via e-post och fick information om studiens syfte

och omfattning. Totalt har tolv (12) olika förskolor inom Stockholmsområdet fått fråga om

deltagande, men bara två tackade ja. På grund av tidsbrist och hög arbetsbelastning kunde

dock en av dessa förskolor inte längre delta. Den förskola som valde att delta är inte en Grön

Flagg-certifierad förskola och kommer i denna studie att presenteras som förskola 2.

De två förskolorna som deltog i studien finns inom samma kommun, i en av Stockholms

förorter. Efter att de tackade ja togs kontakt med förskolepedagoger för att planera in den

skriftliga intervjun. Pedagogerna fick ta del av information om undersökningens syfte och

frågeställningar,  fick  en  samtyckesblankett  med  information  om  bearbetning  av

personuppgifter och som innehöll även mina och högskolans kontaktuppgifter, samt ett intyg

från högskolan som stärkte min identitet (Löfdahl 2014). Därefter skickades ett dokument ut

innehållande intervjufrågorna.

På förskola 1 valde jag ut en förskollärare som jag har en koppling till. Därefter valde denna

pedagog  ut  två  andra  förskollärare  från  andra  avdelningar.  I  första  hand  planerades  tre

intervjuer totalt på denna förskola, men på grund av tidsbrist kunde de andra två pedagogerna

inte längre besvara mina frågor. Dels på grund av bristen på tid men också att de insåg att

deras  svar  skulle  vara  nästan  likadana  som den första  pedagogens  svar,  eftersom de  har

samma arbetssätt. På grund av detta har bara en intervju genomförts på förskola 1.

På förskola 2 kontaktades rektorn som i sin tur skickade ut förfrågan till förskolans pedagoger. En

pedagog tackade ja,  som sedan fick besvara mina intervjufrågor via e-post,  efter  att  hen fick

information om studien samt om bearbetning av personuppgifter via samtyckesblanketten.
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Undersökningen baseras på totalt två intervjuer, med två förskollärare, på två olika förskolor.

6.4. Tillvägagångsätt

På grund av rådande omständigheter gällande covid-19-pandemin hade alla förskolor tagit

åtgärder  för  att  minska  smittspridningen bland personal  och barn.  En åtgärd  var  att  inga

utomstående personer fick vistas i förskolans lokaler. På grund av detta har jag inte kunnat

besöka förskolorna fysiskt för att intervjua pedagogerna. Alla intervjuer skedde skriftligt, via

e-post.

Ett  dokument  med mina  intervjufrågor  skickades  ut  till  pedagogerna,  som de  sedan fick

besvara skriftligt.  Pedagogerna fick en tvåveckorsperiod på sig för att  göra detta.  De fick

även möjlighet att kontakta mig för ytterligare information eller om något skulle vara otydligt

eller oklart. Dessutom informerades pedagogerna om att – om det skulle behövas – skulle de

bli kontaktade av mig igen för ytterligare information eller för tydliggörande av deras svar.

Detta behövdes inte göras, i och med att alla pedagogernas svar var tillräckligt utförliga för

att besvara mina frågeställningar.

6.5. Validitet och reliabilitet

I alla undersökningar är det viktigt  att det som framkommer av det samlade materialet är

tillförlitligt  och  att  resultaten  går  att  använda  av  andra  forskare  eller  andra  personer

intresserade av ämnet. Det är just det validitet och reliabilitet innebär – att undersökningens

resultat går att generalisera och både är tillförlitligt och relevant. I och med att detta är en

liten studie som omfattar en liten andel intervjuer så kan inte resultaten generaliseras alltför

mycket, men den kan bidra med att ge läsaren en inblick i hur vissa förskolepedagoger ser på

och arbetar med hållbar utveckling på vissa förskolor (Larsson 2005).

I en kvalitativ undersökning som denna är frågor om validitet och reliabilitet lite mer komplexa,

eftersom  jag  som  forskare  tolkar  och  analyserar  mina  informanters  svar  utifrån  mina  egna

perspektiv. För att denna studie ska vara så relevant som möjligt kommer jag som författare följa

studiens syfte och se till att studiens frågeställningar besvaras. På det sättet kan jag som forskare,

genom att presentera en så tydlig bild av det som framkommer under datainsamlingen,
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kunna bidra med en inblick i hur fenomenet  hållbar utveckling uppfattas av ett litet antal

förskolepedagoger (Larsson 2005).

Dessutom är det värt att påpeka att eftersom intervjuerna inte skedde fysiskt utan skriftligt

kan  också  ha  en  påverkan  på  studiens  reliabilitet  och  validitet.  Intervjupersonerna  hade

mycket tid på sig att svara på mina frågor, vilket så klart kan ha påverkat hur deras svar

utformades (Patel & Davidson 2011).

7. Etiska överväganden

För  att  kunna  svara  på  mina  forskningsfrågor  har  jag  samlat  och  analyserat  mitt  empiriska

material  med  utgångspunkt  i  de  forskningsetiska  principer  som  återfinns  i  Vetenskapsrådet

(2017), som presenterar fyra olika krav för en god forskningsetik. Dessa är informationskravet,

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet (Vetenskapsrådet 2017).

Intervjuinformanterna  fick  skickat  till  sig  information  om  studiens  omfattning,  en

samtyckesblankett som de fick skriva under samt information och kontaktuppgifter om mig

själv och om högskolan. De blev informerade om att allt deltagande är frivilligt, att de kan

välja vad de vill berätta för mig, att inga personuppgifter så som deras riktiga namn kommer

att samlas in eller användas i studien och att studien kommer att publiceras på Diva-portalen

när den är klar (Löfdahl 2014). Inga känsliga personuppgifter samlades in.

En kopia på den samtyckesblankett som informanterna fick skickat till sig finns som bilaga i

slutet av detta dokument. Detta samtycke visar på att informanterna har tagit del av studiens

syfte och omfattning, samt att de har gett sitt samtycke till att deras svar används i syfte att

svara på mina forskningsfrågor. Både informanterna och de förskolor som de arbetar på är

anonyma och inga uppgifter kommer att presenteras i denna studie. Alla namn som används

är fiktiva och har ingen koppling till informanterna.

8. Resultat och analys
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I följande avsnitt  kommer den insamlade empiriska data från intervjuerna presenteras och

analyseras utifrån mina teoretiska utgångspunkter och med referenser till tidigare forskning,

allt i relation till mitt syfte och mina frågeställningar.

8.1. Sammanställning av intervjusvar

För att ge en så tydlig bild som möjligt och för att besvara studiens forskningsfrågor på bästa

sätt kommer svaren att presenteras och analyseras gradvis, utifrån frågeställningarna: Vad har

pedagogerna  för  uppfattningar  om  fenomenet  hållbar  utveckling?  Hur  arbetar  dessa

pedagoger  med  detta  fenomen  i  förskolan?  Och  vilka  möjligheter  och  eventuella  hinder

finner pedagogerna med detta arbete?

För  en ännu tydligare  analys  kommer  intervjusvaren  kategoriseras  och presenteras  enligt

följande:

Förskola 1 – förskola med Grön Flagg-certifiering; en förskollärare, ”Robin”.

Förskola 2 – förskola utan Grön Flagg-certifiering; en förskollärare, ”Kim”.

De namn som används i analysen är fiktiva och har ingen koppling till informanterna.

8.2. Pedagogernas kunskap och uppfattningar om hållbar 
utveckling utifrån intervjusvaren

Den första forskningsfråga i denna studie samt den första delen i min intervju handlar om

begreppet  hållbar  utveckling,  både generellt  och i  förskolan.  De intervjuade  pedagogerna

hade svarat att frågor om hållbarhet, miljö och hållbar utveckling är något som de tycker är

mycket relevant och värdefullt i dagens samhälle.

Förskola 1

Robin, förskollärare – ”Mina tankar kring hållbar utveckling är så mycket och på så många

plan,  hållbar  utveckling  både  när  det  gäller  miljön,  men  också  socialt  och  ekonomiskt.”

(Robin 2021).
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Gällande  den  ekologiska  aspekten  nämndes  det  olika  saker,  som  att  handla  ekologiskt  och

närproducerat, både gällande mat men också andra varor, äta och laga matvaror som är i säsong,

käll-  och  soppsortera,  använda  gift-  och  kemikaliefria  produkter  i  exempelvis  hemmet  och

kompostera  i  trädgården.  Detta svar visar på att  pedagogen besitter  en bred kunskap om det

holistiska perspektivet som genomsyrar begreppet hållbar utveckling och allt vad det innebär.

För Robin handlar hållbar utveckling inte bara om att värna och ta hand om vår fysiska miljö,

utan om mycket mer – det visar på kunskap om att detta är ett mångfacetterat begrepp som

innehåller olika aspekter, och ett mer holistisk syn krävs för att de tre delarna – ekologisk,

ekonomisk och social hållbarhet ska kunna mötas i en helhet (Fraser 2003).

Den  sociala  hållbarheten  handlar,  enligt  intervjusvaren,  om  demokratibegreppet  –  det

fenomenet  som  är  så  viktigt  inte  bara  i  samhället  men  också  i  förskolans  värld.

Demokratibegreppet med allt som det inbegriper (jämställdhet, ansvar, respekt, rättigheter) är

en av de viktigaste aspekterna även i det holistiska perspektivet, som fokuserar mycket på att

skapa ett samhälle där alla strävar mot samma mål och att detta görs tillsammans. Att alla ska

ha både samma rättigheter,  men också samma skyldigheter  gentemot naturen,  miljön och

samhället. Att både ge och ta, i en symbios som fungerar i enlighet med planetens egen cykel

– som är centrala aspekter inom det holistiska synsättet (Andersson & Rudsberg 

2004). Förskola 2

Kim, förskollärare – ”När jag hör hållbar utveckling tänker jag på att  man ska värna om

miljön och att alla har ett ansvar i att ta hand om den” (Kim 2021).

För Kim, som arbetar på en förskola som inte har Grön Flagg-certifiering men som har ett

utforskande arbetssätt, är hållbar utveckling någonting som syftar till att naturen utanför ska

tas om hand, främst genom att se till att inte skräpa ner och att hålla planetens jord och vatten

rena och fria från kemikalier,  plast  och glas. Enligt Kims svar handlar hållbar utveckling

mycket om symbiosen som finns i naturen, och att människan både påverkar och påverkas av

allt som händer i naturen. Detta innebär att den holistiska synen på vår omgivning, på det

samspel som naturligt finns överallt,  är en viktig utgångspunkt i Kims uppfattningar kring

hållbarhet och hållbar utveckling.

När det gäller hur detta begrepp ter sig i förskolans praktik berättar Kim att det återigen handlar

mycket om att  värna om vår fysiska miljö – genom återvinning, återanvändning av material,

sortering av material och ett försök att inte onödigt slösa på exempelvis papper. Med detta kan
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det betonas att det inte är ovanligt att de flesta tänker på just den ekologiska aspekten av

begreppet  hållbar utveckling – vilket Ärlemalm-Hagsér och Sandberg har visat i sin studie

också (Ärlemalm-Hagsér & Sandberg 2016).

Sammanställning

Det  kan  konstateras  att  fenomenet  och  begreppet  hållbar  utveckling har  en  mångfacetterad

dimension, är komplext och omfattar många olika aspekter som fungerar tätt ihop. Detta har även

visats  tidigare,  i  de  studier  som  presenteras  under  avsnittet  ”Tidigare  forskning”.  Hållbar

utveckling är något som inte enbart tyder på att ta hand om vår planet genom att exempelvis

källsortera eller  välja ekologiska varor i  matbutiken, även om detta såklart  är viktigt.  Utifrån

intervjusvaren kommer det fram att båda pedagoger har en uppfattning om att hållbar utveckling

innebär mer än bara den ekologiska delen som oftast tar över de andra två delarna

– den ekonomiska samt den sociala. Dock är denna uppfattning starkare hos pedagogen på

förskola 1. Hållbar utveckling är ett komplext fenomen vars olika delar fungerar tillsammans,

och ska ses som en helhet om arbetet med hållbarhet ska fungera optimalt (Fraser 2003).

Det är viktigt att medvetandegöra den subtila relationen mellan alla dessa tre olika aspekter

av begreppet står som grund för att arbetet med hållbar utveckling ska kunna ske, och en

holistisk syn på fenomenet är kanske det bästa sättet att  förstå detta fenomen. Detta syns

tydligare i Robins svar.

Vissa  skillnader  framkommer  i  pedagogernas  svar.  Robin  på  förskola  1  (Grön  Flagg-

förskola) tycker att hållbar utveckling är ett komplext begrepp som inte bara innefattar en

ekologisk aspekt, utan också en ekonomisk såväl som en social. Kim på förskola 2 nämner

bara den ekologiska delen,  vilket är  också den del som människor brukar förknippa med

begreppet hållbar utveckling. Kan det vara ett tecken på att förskolor med olika certifieringar,

såsom Grön Flagg, har möjlighet att vidga pedagogernas kunskap och uppfattningar kring

hållbar utveckling genom kontinuerligt stöd och olika kurser eller program inom detta ämne?

Ärlemalm-Hagsér och Sandbergs studie visar på att detta kan vara en anledning till att vissa

pedagoger kan ha större kunskap inom denna fråga (Ärlemalm-Hagsér & Sandberg 2016).

Ytterligare forskning skulle behövas för att bevisa att så är fallet inom svenska förskolor. Det

kan vara så att certifieringen bidrar med mer kunskap inom arbetslaget, men det kan också

vara så att den intervjuade pedagogen på förskola 1 har mer kunskap i detta ämne på andra

sätt – hen kan helt enkelt vara mer intresserad av det av personliga skäl.
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8.3. Pedagogernas arbete med hållbar utveckling utifrån 
intervjusvaren

Den andra frågeställningen i  denna studie fokuserar  på det  praktiska arbetet  med hållbar

utveckling – aktiviteter, arbetssätt, rutiner, projekt – och hur förskolepedagogerna inkluderar

frågor om hållbarhet i förskolans verksamhet.

Förskola 1

Pedagogen på förskola 1 betonar vikten av att arbeta medvetet och kontinuerligt i frågan om

hållbar utveckling. Demokratiska värderingar står som grund för allt det arbete som görs på

denna förskola, enligt hen. En annan viktig aspekt som hen nämner är samarbetet med andra

pedagoger och med andra avdelningar, så att alla följer samma riktlinjer och arbetssätt. Detta

är  en  betydelsefull  förutsättning  som  presenteras  även  i  Türkoglus  studie  från  turkiska

förskolor, där ett tätt och nära samarbete mellan förskollärare och barnskötare står som grund

för  ett  lyckat  arbete  med  hållbar  utveckling  (Türkoglu  2019).  Mycket  av  det  som

pedagogerna gör tillsammans med barnen har som läroplanen för förskola som utgångspunkt,

men också förskolans egna värderingar som fokuserar på språk, demokrati, genus och hållbar

utveckling. Lärandet sker i samspel mellan de vuxna och de små, och mellan människor och

miljön, och allt lärande skapas i stunden, utifrån sammanhang och behov, vilket är ett sätt att

arbeta utifrån en holistisk syn på lärande (Plumwood 2002).

Robin berättar att arbetet med hållbar utveckling inte är endimensionellt, utan sker på flera

olika plan samtidigt – precis som begreppet hållbar utveckling inte heller är endimensionellt.

Hen nämner att barnen vistas mycket ute i naturen, för att de ska kunna få möjligheten att,

genom alla sinnen (kropp, sinne och själ) kunna ansluta till allt det liv som finns runt omkring

oss, hela tiden, men också för att få kunskap om allemansrätten, om djur och växter och om

vad dessa behöver för att trivas, samt hur de kan stödja och hjälpa till  utan att störa den

naturliga cykeln.

Ett  annat  sätt  detta  arbete  sker  på  denna  förskola  är  genom att  inte  använda  plast  som

material, utan metall, trä eller bambu, både när det gäller inomhusmaterial såsom kastruller,

leksaker, böcker men också utomhusmaterial såsom spadar och byggmaterial.

En annan aspekt som pedagogen nämner gäller maten. All mat som serveras på förskolan är

ekologisk, närproducerad, KRAV-certifierad och lagad från grunden. Dessutom äts det
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vegetarisk mat tre gånger i veckan. Enligt Robin är detta något som berättas för barnen för att

de ska bli medvetna om att även vår val av mat har en stor påverkan på vår planet, både ur ett

ekologiskt, men också ur ett socialt och ekonomiskt perspektiv.

Hur materialet  på förskolan används är också betydande i pedagogens arbete med hållbar

utveckling  på  denna  förskola,  då  hen  berättar  att  de  alltid  försöker  att  återanvända  och

återskapa allt som finns på förskolan, och att de uppmuntrar barnen att göra det också, även i

hemmet.  Avdelningarna  har  egna  återvinningsstationer  med  olika  typer  av

återvinningsmaterial som barnen själva kan ta ifrån till deras skapande aktiviteter. Förskolan

erbjuder mycket naturmaterial och ingen plast. Robin delger i intervjun att tillsammans med

barnen gör pedagogerna eget material  som exempelvis  play-doh och fingerfärg i  form av

alternativa målarfärg som barnen själva hjälper till att skapa, bakar och använder även maten

som material till skapande aktiviteter, som exempelvis degar.

Pedagogen berättar också om ett projekt som förskolan hade, projekt som hette ”Alternativt

skapande för en hållbar framtid” och som syftade på att skapa eget material istället för att

köpa in färdiga produkter. Pedagogen relaterar i intervjun att detta innefattade mycket, från

att använda potatis och rödbetor för att trycka med på papper till att måla med blåbär och

andra färgstarka bär och skapa egna objekt med återvinnings- och naturmaterial.

Dessa typer av aktiviteter och projekt, som fokuserar mycket på att använda det som redan

finns i  vår omgivning kan starkt förknippas med hur lärande ses och görs i  ett  holistiskt

perspektiv – att kunna ta från naturen för att sedan ge tillbaka till naturen. Att det finns en

cirkel  som aldrig  tar  slut  –  att  vi  både  ger  och  tar,  utan  att  förstöra  på  något  sätt  med

överproduktion  och onödigt  användande av  produkter  och  material.  Att  barnen tidigt  får

bekanta sig med detta koncept är mycket positivt, då de själva kan känna att de är med och

bidrar till att skapa bättre beteendemönster gentemot vår planet, mönster som kan komma att

påverka hur vår planet mår i framtiden (Plumwood 2002).

Vidare berättar pedagogen om hur detta arbete, särskilt arbetet med att återanvända material, är

något som pedagogerna själva tänkt till, som ett alternativ till färdigköpt material. Hen anser att

detta var mycket nyttigt för alla pedagoger, både professionellt men också på ett mer personligt

plan, i och med att det har vidgat deras vyer gällande hur mycket material och hur många varor

som köps,  används  och  sedan slängs  runt  om i  vårt  samhälle.  En intressant  aspekt  som hen

beskriver är att de iakttagit att barnen inte tycker att det är så konstigt med att skapa
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eget material ur gamla objekt eller att måla med frukt och bär, och detta eftersom barnen inte

är ”fast i ett begränsat tänk”, som hen beskriver det i intervjun (Robin 2021).

Förskola 2

Kim berättar  att  hens förskola, även om den inte har någon certifiering inom arbete med

hållbar utveckling, fokuserar ändå på att främja goda, ansvarsfulla beteenden mot miljön hos

barnen. Enligt Kims svar görs detta på följande sätt: förskolan har sorteringslådor där barnen

lär sig att själva sortera material som plast, papper och metall; de använder och återvinner

gammalt material i skapande aktiviteter – till exempel gör de vindsnurror av toalettrullar eller

planterar växter i mjölkpaket. Arbetet med hållbar utveckling på förskola 2 fokuserar, utifrån

pedagogens svar, mer på den ekologiska aspekten av begreppet, och mindre på de sociala och

ekonomiska  delarna,  om  alls.  Om  den  gör  det  så  kan  det  vara  så  att  detta  arbete  inte

medvetandegörs som att handla om just hållbar utveckling, utan om andra aspekter så som att

värna  om  demokratiuppdraget.  Men  att  demokratiuppdraget  ingår  i  arbetet  med  hållbar

utveckling (som den sociala aspekten, exempelvis) är något som kanske inte alla pedagoger

känner till – och detta kan bero på att de inte får tillräckligt med stöd ifrån förskolechefer och

rektorer – i form av vidareutbildning och utvecklingsmöjligheter inom detta ämne. Detta har

också visats Ärlemalm-Hagsérs och Sandbergs studie (Ärlemalm-Hagsér & Sandberg 2016).

Pedagogen säger att  hen och hens arbetslag inte  har  något pågående projekt  med hållbar

utveckling, men att de arbetar kontinuerligt med att ge barnen möjligheten i att bli delaktiga i

sorteringsprocessen dagligen, och att  de går till  en återvinningsstation tillsammans för att

sortera avfall.  Dessutom använder  de återvinningsmaterial  i  alla  skapande aktiviteter,  och

barnen får information om varifrån materialet kommer, för att få en inblick i hur resurser och

material skapas, används och förstörs och hur detta kan påverka klimatet.

Materialet  återanvändas  mycket  och ofta,  i  alla  skapande aktiviteter,  som exempelvis  vid

olika traditioner  kring jul  eller  påsk.  En aspekt som Kim lyfter  fram är barnens genuina

intresse och engagemang när det gäller att använda sin kreativitet och fantasi för att skapa

något nytt ur något gammalt. Detta lyfts fram även av Robin på förskola 1 när hen berättar att

barnen finner återanvändning och återskapande som naturliga processer.

Sammanställning

Arbetet med hållbar utveckling är mycket värdefullt, i och med att det är i detta arbete som

grunden för det livslånga, holistiska lärandet läggs. I detta arbete sker det ett viktigt utbyte av
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information,  kunskap,  erfarenheter  och  upplevelser  mellan  pedagoger  och  barn  och  barn

sinsemellan, där alla utmanas att utvecklas inifrån och ut. I den proximala utvecklingszonen

möter barnen något helt nytt, som exempelvis vikten av att återanvända gammalt material och

ge  nytt  liv  åt  gamla  föremål  (Säljö  2000).  Utifrån  intervjusvaren  framkommer  det  att

pedagogerna  har  kännedom om deras ansvar  som förebilder  och vägvisare,  och att  deras

arbete  med  hållbar  utveckling  är  en  betydande  faktor  i  hur  barnen  uppfattar  frågor  om

hållbarhet, hur de möter dessa frågor under dagarna (både på förskolan men även i hemmet)

och hur de förstår sambandet mellan deras handlingar och de effekter dessa kan ha på vår

omgivning. Denna kunskap visar sig vara lite större hos pedagogen på förskola 1, vilket dels

kan bero på förskolans arbetssätt, som kan ses som ett holistiskt sådant. Enligt det holistiska

perspektivet på lärande finns det ett värdefullt samspel mellan oss människor och världen

som vi betraktar som ”utanför” (Palmer 1983).

Människan lär sig genom socialt  samspel och interaktion med andra,  där upplevelser och

tankar kan växlas som i en kontinuerlig dans. Ur ett holistiskt perspektiv finns det även en till

relationsdimension – samspelet  mellan  människa och natur.  Denna relation  är  ömsesidig,

kontinuerlig  och  värdefull  och  står  som  bakgrund  för  alla  de  andra  relationerna  och

samspelen (Björklund 2020). Att barnen får vara ute i naturen, se, höra och känna på de olika

föremål som finns i naturen, använda det som naturen ger oss utan att förstöra – allt detta

bidrar till att de utvecklar viktiga färdigheter som kommer att agera som grundpelare i deras

fortsatta utveckling som ansvarsfulla medborgare.

Pedagogen på förskola 1 berättar att deras arbete med hållbar utveckling är en fortlöpande

och ständigt pågående process som alltid förändras utifrån vad barnen är intresserade av, men

att utgångspunkten är oftast densamma: att ge barnen möjlighet till att reflektera över det val

som de gör och hur dessa val kan ha en påverkan på sig själva, andra människor och naturen.

Det är då just inom denna dans – detta ständiga samspel – som lärandet sker (Säljö 2000).

Enligt pedagogen på förskola 2 är detta arbete inte lika genomtänkt, inte lika medvetet, vilket i

viss  grad  beror  naturligtvis  på  att  förskolan  inte  har  frågor  om hållbarhet  lika  centrala  som

förskola  1.  Trots  detta  berättar  pedagogen  att  de  försöker  ha  med  vissa  frågor  om  hållbar

utveckling i den dagliga verksamheten, främst eftersom dessa frågor har blivit alltmer aktuella i

dagens  samhälle.  Att  det  mest  handlar  om  den  ekologiska  aspekten  av  begreppet  hållbar

utveckling är kanske inte ovanligt, i och med att det är det man oftast tänker på först när man  hör

detta begrepp, så som det framkommer under första delen av intervjuanalysen. Även i
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Ärlemalm-Hagsér and Sundbergs studie (2016) visar det sig att de flesta pedagogers tankar

går åt miljö och miljöfrågor när det gäller denna fråga (Ärlemalm-Hagsér & Sundberg 2016).

Även om deras arbete rent praktiskt ser annorlunda ut på respektive förskola, är båda pedagoger

överens om att sociala relationer och dess innebörd är centrala när det gäller att förmedla kunskap

om hållbar  utveckling  till  barnen,  och  att  allt  ska  ske  på  deras  nivå.  Barnen  ska  mötas  av

förskolepedagogen i den proximala utvecklingszonen, där nya erfarenheter knyts ihop med redan

inhämtad kunskap som barnen kan besitta, och att alla aktiviteter och projekt alltid ska utgå ifrån

barnens intressen och bygga på deras tidigare erfarenheter (Säljö 2000).

Dessutom  nämns  barnens  inflytande  och  delaktighet  som  viktiga  grundpelare  i  arbetet  med

hållbar utveckling. Båda respondenter bekräftar att all verksamhet ska utgå ifrån barnens intresse

och erfarenheter och bygga vidare på dessa genom att ge barnen möjlighet till att själva vara med,

skapa och påverka sin lärandeprocess. Detta fenomen är något förekommande och karakteristiskt

för det holistiska lärandet, där allt ses som en helhet, där upplevelser, kunskap och erfarenheter

knyts samman och där de påverkas av varandra och påverkar allt omkring sig samtidigt. Barnen

är  viktiga aktörer i  sitt  eget  lärande,  men de påverkar  också andra  barn,  de vuxna och även

naturen – allt genom samspel och interaktion (Davis 2014).

8.4. Möjligheter och eventuella hinder i arbetet med 
hållbar utveckling – pedagogernas egna upplevelser 
utifrån intervjusvaren

Studien vill också undersöka vilka möjligheter och hinder förskolepedagogerna hittar i deras

arbete med hållbar utveckling i förskolan. Nedan följer tolkningen av informanternas svar

gällande denna fråga.

Förskola 1

På denna förskola bedömer förskolepedagogen att hen känner att det finns stora möjligheter

för hen att medvetet arbeta med frågor om hållbar utveckling, och utifrån hens svar arbetas

det  med  denna  fråga  på  olika  plan,  enligt  begreppets  innebörd.  De  möjligheter  som

pedagogen berättar om i intervjun kommer att presenteras vidare.
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När det gäller social hållbarhet betonar hen att arbetet på hens förskola vilar på demokratins

grund, något som hen anser stå som grundpelare för allt som görs i verksamheten, och som

styrs bland annat också av den svenska förskolans läroplan.

Hen  beskriver  hur  pedagogerna  organiserar  omröstningar  och  barnråd  där  alla  barn  får

möjlighet till inflytande över sin vistelse på förskolan, över sitt eget lärande och utveckling –

på det sättet får de, enligt Robin, en värdefull insikt i demokratibegreppet och allt vad detta

innebär  – att  kunna vara med och påverka,  att  rösta,  att  vänta  på sin tur,  att  lyssna och

respektera  sig  själva  och  andra  (Lpfö  2018).  Dessutom  har  barnen  möjligheten  att  gå

husvandringar där de kan få berätta för pedagogerna om hur de trivs i de olika rummen på

förskolan och under alla aktiviteter. Detta är en mycket värdefull aspekt, tycker pedagogen,

inte bara för att barnen får en möjlighet att på sina villkor delta och bidra till verksamheten,

men också för att detta stärker deras självkänsla och stödjer dem i att ta ansvar för sitt eget

lärande, för sin egen utveckling som människor. Samspelet är oerhört viktigt, eftersom det är

i samspelet barnen inhämtar dessa värderingar – pedagogen är där som ett stöd för barnen,

redo att hjälpa och visa vägen, men det är barnen själva som, i detta samspel och i samspel

med andra barn och med omgivningen, börjar få en insikt i hur världen fungerar – om än

världen på förskolan (Palmer 1983). Detta kan då ses som en stor möjlighet till arbetet med

den sociala biten av begreppet, vilket är en viktig förutsättning till de andra två aspekternas

(ekonomisk och ekologisk) genomförande. Dessa tre pusselbitar fungerar tillsammans, som

en helhet, och ska ses som en helhet i alla sammanhang – mellan dem finns en kontinuerlig

synergi,  ett levande samspel som utgör grunden för allt  arbete som kan göras inom detta

område, utifrån det holistiska perspektivet (Plumwood 2002).

Pedagogen  berättar  dessutom  att  FN:s  Barnkonvention,  tillsammans  med  läroplanen  för

förskolan  står  i  centrum  för  mycket  av  det  arbete  med  hållbar  utveckling  som  görs  på

förskolan. Det organiseras olika moment där barnen får ta del av deras olika rättigheter, så

som de återfinns i Barnkonventionen.

När det gäller de ekonomiska och de ekologiska delarna redogör Robin för stora möjligheter,

främst när det gäller materialet och maten på förskolan. Ett exempel är en aktivitet som de

ofta organiserar och som heter ”rest.fest”. Enligt pedagogen går denna aktivitet ut på att de

fryser in all mat som blir över från måltider istället för att kasta den, och vid en ”rest.fest” tar

de fram denna mat igen. Barnen erbjuds då att plocka bland allt smått och gott som finns –

och pedagogerna berättar alltid för barnen var maten kommer ifrån.
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Ett annat exempel är något som heter ”Ta-Ge”. Ta-Ge engagerar inte bara barnen, utan också

barnens  vårdnadshavare.  Vid  Ta-GE kan  vårdnadshavarna lämna  och  ta  kläder  och  skor  för

återbrukning och återanvändning – istället för att kasta kan dessa få ett nytt liv hos någon annan.

Enligt  Robin  är  dessa  två  aktiviteter,  rest.fest  och  Ta-Ge,  något  som hen  starkt  kopplar  till

Agenda 2030. ”Vi vill ju bidra med vad vi kan till de globala målen. Vi vill vara goda föredömen

inför vårdnadshavare och också vidga barnens kunskap kring återanvändning”, säger pedagogen.

Att hen vill förmedla kunskap om hållbarhet – både till barnen och till deras vårdnadshavare –

genom att föregå med gott exempel är ett utmärkt sätt att ge dem möjlighet att engagera sig i

frågor om hållbar utveckling. Det är just i detta samspel, där pedagogen har den viktiga rollen

som medlare, att ny kunskap bildas och nya tankesätt skapas – när man möter barnen på en nivå

som känns trygg för dem och bygger vidare med nya erfarenheter, nya sätt att se på världen kan

barnens färdigheter utvecklas tankemönster vidgas (Säljö 2000).

Detta visar på att hens och hens kollegors kunskap gällande hållbar utveckling sträcker sig lite

över det allmänna. Hen pratar om de globala målen, om Agenda 2030 och visar stor förståelse för

vad  detta  innebär,  särskilt  i  förskolans  praktik.  Att  de  på  förskolan  även  vill  engagera

vårdnadshavarna är ett  tecken på att  förskolan har ett  tydligt  mål vad det  gäller  arbetet  med

hållbar utveckling, i  och med att  de förstår att  det inte bara är i förskolans lokaler där dessa

åtgärder och nya levnadssätt ska införlivas, utan också i hemmet.  Att lärandet fortsätter även

hemma är en naturlig del av barnens utveckling, då det måste finnas en kontinuitet i processen.

Lärandet  sker hela tiden, lärandet  är  en kontinuerlig  process som aldrig tar  slut.  Lärandet är

holistiskt, eftersom det innefattar alla sinnen, på alla plan, hela tiden (Martin 2002).

När det gäller möjliga hinder som hen finner med just arbetet med hållbar utveckling så tycker

inte pedagogen att det finns så många. Det största hindret, enligt hen, är att vissa vuxna kan vara

lite för konservativa, ”som så lätt och oreflekterat fortsätter i gamla spår” (Robin 2021). Enligt

hens uppfattning finns det alltid ett bra tillfälle att börja och att lära sig, för att senare bara vidga

vyerna  och  stödja  även  barnen  i  deras  utveckling  och  utforskande.  Att  det  är  så  viktigt  att

pedagogen själv är insatt i frågor om hållbar utveckling är uppenbart, för det är pedagogen som

ska visa vägen för barnen, som ska agera som stöd och grundpelare, som förebild. Det är i detta

samspel först, mellan pedagog och barn, där barnen får möta ett nytt perspektiv, ett nytt sätt att se

på världen och på vår omgivning. Och det är därifrån att man kan börja bygga och skapa mening i

allt annat som görs på förskolan (Palmer 1983).

Förskola 2
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Enligt  Kim  finns  det  ett  antal  möjligheter  till  fortsatt  arbete  med  hållbar  utveckling.

Exempelvis  uppskattar  hen att  förskolan  möjliggör  för  användandet  av gammalt  material

istället för att alltid köpa in nytt, vilket kan kopplas både till den ekonomiska såväl som den

ekologiska aspekten av hållbar utveckling.

Ett stort hinder som hen finner är bristen på kunskap hos vissa pedagoger, och kanske även

en ovilja att engagera sig och lära sig mer. Enligt pedagogens svar är det inte alltid uppenbart

att  alla  har  kännedom  om  vad  hållbar  utveckling  innebär,  och  att  många  har  olika

uppfattningar om detta, baserat på vilken socioekonomisk eller sociokulturell bakgrund dessa

personer har. Det är sant att vi alla har våra egna fördomar och förutbestämda idéer kring

mycket, inte minst kring vad hållbar utveckling betyder och innefattar. I mötet med andra

människor, oavsett varifrån dessa människor kommer ska vi försöka hålla ett öppet sinne och

försöka möta dem på en gemensam, trygg och neutral grund – oavsett om det gäller andra

pedagoger, barn eller barnens vårdnadshavare. Detta fenomen kan även ses i Broströms och

Frøkjærs undersökning, där resultat visar att pedagoger oftast är öppna mot att lära sig mer

om hållbar utveckling om mer stöd finns, särskilt från organisationsnivå, och framförallt om

tiden fördelas på så sätt att de faktiskt kan hinna med detta i verksamheten, ur ett praktiskt

perspektiv (Broström & Frøkjærs 2019).

I Broström & Frøkjærs (2019) undersökning presenteras de olika principer för pedagoger

som vill  börja  arbeta  med  frågor  om hållbar  utveckling.  Bland  dessa  principer  återfinns

vikten av att börja smått och bygga därifrån, något som pedagoger på alla typer av förskolor,

certifierade  eller  ej,  kan  göra.  Att  återvinna  material,  sopsortera  eller  bara  prata  om

sopsortering kan vara bra sätt att introducera frågor om hållbar utveckling i verksamheten.

Det ska inte vara svårt och det ska inte vara alltför komplicerat, så att även pedagoger som,

av olika anledningar, inte har så mycket kunskap i detta ämne än kan bidra på egna villkor.

Det är just i detta samspel som lärande sker, när både pedagoger och barn lär sig tillsammans,

av varandra, i en proximal utvecklingszon där alla lär genom ett visst förhållningssätt  – i

detta  fall  ett  holistiskt  förhållningssätt  som  inte  placerar  människan  i  centrum,  utan  ser

människan som en pusselbit i det stora sammanhanget (Säljö 2000).

Sammanställning

Det kan konstateras att pedagogerna på de två olika förskolorna har olika uppfattningar när det

kommer till vilka möjligheter och hinder som kan finnas i arbetet med hållbar utveckling. Det

som är tydligt är att pedagogen på förskola 1 har mer kunskap om hur hens arbete kan se ut,
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vilket  kan  vara  en  bidragande  faktor  till  varför  möjligheterna  är  fler  än  hindren.  En

bidragande orsak till  varför det är så kan naturligtvis vara det faktum att förskolan har en

Grön Flagg-certifiering. Det är dock inte bara pedagogens egna uppfattningar och kunskap

som styr detta, utan även förskolans policy och arbetssätt. Studien kan därmed inte visa om

det är pedagogernas kunskaper och erfarenhet eller om det är förskolans Grön Flagg-arbete

som möjliggör för större möjligheter och färre hinder i verksamheten.

8.5. Slutsatser

Sammanfattningsvis  kan  det  konstateras  att  båda  de  intervjuade  pedagogerna  har  vissa

kunskaper  när  det  kommer  till  vad  hållbar  utveckling  innebär,  både  i  stort  men  också  i

förskolan.  Båda pedagogerna  förstår  och  bekräftar  vikten  av att  ett  medvetet  arbete  med

hållbar utveckling krävs i den dagliga verksamheten, med utgångspunkt i olika styrdokument

men också i  samhällsbilden  som den är  idag.  Dessutom visar  studien att  arbetet  med att

integrera ett lärande för och genom hållbar utveckling i verksamheten kan te sig på olika

plan, på olika nivåer samtidigt, så som det har visats utifrån intervjun med pedagogen på

förskola 1, där det arbetas med frågor om hållbar utveckling både genom att införliva ett

holistiskt förhållningssätt samt att ge barnen möjligheten till att själva vara med, skapa och

bidra till ett bättre samhälle, på deras villkor.

Utifrån det som framkom under intervjuerna ser möjligheterna och hindren med detta arbete

annorlunda ut på de två olika förskolorna, och pedagogerna har olika uppfattningar kring det

som anses vara en möjlighet eller ett hinder. Den intervjuade pedagogen på förskola 2 ser inte

lika många möjligheter i sitt fortsatta arbete med hållbar utveckling, vilket kan bero på att

förskolan hen arbetar på inte har denna fråga som central  i sitt arbetssätt – något som är

mycket aktuellt för förskola 1.

Trots  detta  är  pedagogernas  inställning  och  attityd  gentemot  arbetet  med  hållbar  utveckling

mycket positiv, oavsett förskola de arbetar på, vilket betyder att det första steget – nämligen att

inse att de utmaningar som vi står inför idag är seriösa och mycket viktiga – är taget. Allt börjar

med de förebilder som barnen möter dagligen på förskolan – pedagogerna – och i mötet mellan

dem och naturen som finns överallt runt omkring, och inte minst i oss alla. Världsnaturfonden

WWF (2017) understryker att för att kunna växa upp till ansvarsfulla medborgare ska alla barn,
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genom en väletablerad verksamhet i förskolan, ska kunna få möjlighet till att kunna skapa

sammanhang och koppla ihop upplevelser om natur, kultur och miljö (WWF 2017).

9. Diskussion

I detta avslutande kapitel sätts intervjuresultatet och dess tolkning i relation till studiens syfte

och frågeställningar. Svarar mitt resultat på studiens forskningsfrågor? På vilket sätt kan man

studera detta vidare? Hur är studiens resultat relevans för förskolläraryrket?

Syftet med denna studie var att titta närmare på hur förskolepedagoger på två förskolor inom

Stockholmsområdet  ser  på  hållbar  utveckling,  det  vill  säga  vilken  kunskap  och  vilka

uppfattningar de har, samt hur de arbetar med detta praktiskt, i förskolans verksamhet. Efter

att jag intervjuat förskolepedagoger på två olika förskolor (med två olika arbetssätt) har jag

kommit  fram  till  att  båda  pedagogerna  besitter  vissa  kunskaper  gällande  vad  hållbar

utveckling innebär, både generellt och i förskolans praktik, men att det finns skillnader i hur

dessa kunskaper och uppfattningar ter sig beroende på vilken förskola de arbetar på. Under

arbetets gång har en jämförelse mellan de två arbetssätten gjorts, där pedagogernas svar fick

stå i centrum och agera som utgångspunkt.

Att studien baseras på erfarenheter från pedagoger från två olika förskolor – en som redan

arbetar med frågor om hållbar utveckling och en som inte gör det ännu bidrar till att studien

får en till dimension, en jämförelsedimension. Det går inte alltid att visa var pedagogernas

kunskap och uppfattningar om och erfarenhet av hållbar utveckling kommer ifrån – om det är

utifrån eget initiativ, om det är förskolan de arbetar på som stödjer dem i deras utveckling

eller om det är både och. Studien kan därmed inte fokusera på den frågan, men det är värt att

poängtera att detta är en fråga som uppstått under undersökningens gång.

Det kan då konstateras att, för att få en bredare bild över hur förskolepedagoger arbetar med

hållbar utveckling i svenska förskolor generellt krävs det mer forskning i denna fråga, särskilt

i förskolor som inte har Grön Flagg-certifiering. Den aktuella studien kommer då inte med ett

allmänt svar över hur pedagoger ser på arbetet med hållbar utveckling i förskolan, utan visar

hur ett litet antal förskolepedagoger tänker och arbetar kring frågor om hållbar utveckling på

respektive förskola.
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Studien  kan  däremot  svara  på  de  frågeställningar  och  det  syfte  som  den  utgick  ifrån.

Förskolepedagogernas kunskaper och uppfattningar om vad hållbar utveckling innebär, både

generellt och i förskolan, framkom under mina intervjuer. Resultatet visar både likheter men

också nyanser i hur förskolepedagogerna ser på hållbar utveckling – och en anledning till

varför pedagogen på förskola 1 svarade mer utförligt och visade lite bredare kunskap i denna

fråga kan bero på olika anledningar.  Men denna studie omfattar  inte  den frågan och kan

därmed  inte  ge  några  förklaringar  till  varför  det  är  så.  Ytterligare  forskning  inom detta

område skulle dock kunna svara på detta.

Hur dessa förskolepedagoger arbetar rent praktiskt i frågor om hållbar utveckling har också

visats  av  denna  studie.  Att  en  av  förskolorna  är  en  Grön  Flagg-certifierad  sådan  vars

arbetssätt präglas av just frågor om hållbarhet och miljö gjorde att en kontrast skapades, och

en jämförelse  mellan  de två förskolorna  gjordes.  Den jämförelsen  visade att  arbetet  med

hållbar utveckling på förskola 1 innefattar ett mer medvetet förhållningssätt och inkluderar

aktiviteter  och  projekt  som inte  bara  inriktar  sig  på  den  ekologiska  delen  av  begreppet

hållbar utveckling, utan också de ekonomiska samt sociala delarna, vilket inte var fallet på

förskola 2 där arbetssättet mestadels fokuserade på den ekologiska aspekten, enligt intervjun.

Gällande möjligheter och eventuella hinder som pedagogerna fann i detta arbete visade studien på

att dessa kan uppfattas olika, kanske främst beroende på pedagogernas egna föreställningar och

förhållningssätt,  men även på deras kunskapsnivå  om hur  ett  sådant  arbete  kan ta  form rent

praktiskt. Återigen är det viktigt att poängtera att framtida forskning skulle kunna hjälpa med att

visa exakt var dessa möjligheter och hinder kommer ifrån, hur de upplevs och vad det kan göras

för att öka möjligheterna och minska hindren för pedagogerna som inte arbetar på förskolor vars

arbetssätt fokuserar på frågor om hållbarhet och hållbar utveckling.

Att en av de förskolorna som ingick i denna studie har Grön Flagg-certifiering är mycket

betydelsefullt att ha i åtanke för den som läser denna undersökning. Frågor om ekologisk,

ekonomisk och social hållbarhet samt lärande för hållbar utveckling ligger som grund för

mycket av den bedrivna verksamheten på denna förskola. Så ser det inte ut på alla förskolor i

Stockholms stad naturligtvis, och det behöver inte heller vara så för att förskolorna ska arbeta

med hållbar utveckling eller för att pedagogerna ska ha kunskap i frågor som rör miljö och

hållbarhet. Så som det framkom i Ärlemalm-Hagsér & Sundbergs undersökning (2016) har

de flesta pedagogerna redan en viss kunskap om hållbar utveckling, även om det mestadels

innefattar den ekologiska aspekten. För att deras kunskap samt deras engagemang i det
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praktiska arbetet med denna fråga ska växa krävs det, enligt Ärlemalm-Hagsér & Sundberg, stöd i

form av utbildningsmöjligheter till alla pedagoger (Ärlemalm-Hagsér & Sundberg 2016).

Att jag i denna studie valt att förankra min undersökning i det sociokulturella perspektivet

samt det holistiska lärandets tankar har möjliggjort för analysen av det empiriska materialet

och  har  påverkat  hur  detta  har  tolkats.  Teorin  om  holistiskt  lärande,  som  har  som

utgångspunkt om att människan är en oumbärlig del av naturen hade en central plats i denna

analys, samt Vygotskijs sociokulturella perspektiv – perspektiv vars fokus läggs på samspelet

mellan  pedagoger,  barn  och  omgivning,  där  mötet  i  den  proximala  utvecklingszonen  är

centrala. Pedagogerna ses som värdefulla pusselbitar i den meningsskapande processen som

är  lärandet,  och inte  minst  lärandet  för  hållbar  utveckling.  Och barnen ses  som viktiga,

delaktiga aktörer, som på sina egna villkor bidrar med att skapa en arena som öppnar upp för

en mer hållbar framtid. Det är i detta samspel – mellan pedagogen, barnet och världen – som

det holistiska, hållbara lärandet sker (Säljö 2000).

Denna studie kan användas som verktyg i att öka medvetenheten hos kommande och nuvarande

förskolepedagoger om hur detta arbete kan te sig, och vilka möjligheter och hinder det kan finnas

på vägen. Studiens resultat visar på att pedagoger oftast är öppna mot att lära sig om hållbar

utveckling  –  båda  de  intervjuade  pedagogerna  hade  visat  genuint  intresse  i  att  hålla  sig

uppdaterade om miljöfrågor, och särskilt om det finns direkt stöd på organisationsnivå. Detta kan

vara relevant att ha i åtanke – även förskolor och pedagoger som inte aktivt och medvetet arbetar

med hållbar utveckling i verksamheten kan ta nytta av att läsa denna studie, i alla fall för att få en

inblick  i  hur  det  kan  se  ut  om de  skulle  välja  att  göra  det  –  vilket  inte  behöver  vara  för

komplicerat. Som studien visar så kan verksamheten berikas med olika aktiviteter som främjar

barns kunskap och intresse i  miljöfrågor på ett  ganska enkelt  och relativt  effektivt  sätt,  som

exempelvis  sopsortering,  vilket  också  har  visats  i  studier  som  Larssons  och  Pramling

Samuelssons undersökning (Larsson & Pramling Samuelsson 2019).

Det  är  även  viktigt  att  reflektera  och  ställa  sig  kritisk  mot  datainsamlingsmetoden  i  denna

undersökning, och hur detta kan ha påverkat resultaten. Intervjuerna gjordes skriftligt, via e-post,

vilket kan ha påverkat informanternas svar och därmed studiens resultat. Kunde resultaten ha

blivit  annorlunda  om  jag  som  intervjuare  kunde  ha  varit  på  plats  och  gjort  intervjuerna

personligen? Mycket av den information som jag fick ifrån mina informanter har varit mycket

relevant och utförlig, vilket tyder på att just datainsamlingen i sig har inte har varit ett problem

med att intervjua på det sättet. Däremot kan det vara värt att notera att den mellanmänskliga
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aspekten  saknas,  något  som  skulle  kunna  ha  påverkat  informanternas  svar.  Studiens

objektivitet har kanske inte påverkats väldigt mycket av att göra intervjuer via e-post, men att

inte  kunna  vara  med  och  ställa  kompletterande  frågor  eller  känna  av  intervjupersonens

reaktioner och emotioner kan ha gjort att studien saknar en interrelationell dimension (Patel

& Davidson 2011).  Det  skulle  då  vara  intressant  att,  som framtida  forskning,  undersöka

denna fråga ännu mer genom att vara på plats, på respektive förskola, och både se och höra

om  hur  arbetet  med  hållbar  utveckling  sker.  Som  kompletterande  verktyg  kan  även

observationer av verksamheten göras i en framtida undersökning.

10. Förslag till framtida forskning

För  att  få  en bredare,  mer  övergripande bild  över  fenomenet  hållbar  utveckling och  hur

förskolepedagoger uppfattar och arbetar med det praktiskt krävs det ytterligare forskning i

denna  fråga.  I  föreliggande  studien  har  en  avgränsning  gjorts  –  genom  att  undersöka

pedagogernas  kunskap och arbetssätt  på enbart  två  förskolor,  varav en  med Grön Flagg-

certifiering. Därför kan inte denna studie presentera en allmän bild på hur förskolepedagoger

uppfattar detta fenomen.

"Utbildningen  ska  genomföras  i  demokratiska  former  och  lägga  grunden  till  ett  växande

intresse och ansvar hos barnen för att aktivt delta i samhället och för en hållbar utveckling –

såväl  ekonomisk  och  social  som  miljömässig.  Både  ett  långsiktigt  och  globalt

framtidsperspektiv  ska  synliggöras  i  utbildningen."  –  så  står  det  i  förskolans  läroplan

(Skolverket 2018). Grunden för ett livslångt, hållbart och holistiskt lärande börjar alltid med

pedagogen, som är både vägvisare, stödpelare och förebild.
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12. Bilagor

12.1. Intervjufrågor

1. Vad tanker du på när du hör orden ”hållbar utveckling”?

2. Vad tänker du på när du hör orden ”hållbar utveckling i förskolan”? Är det något mer 

som tillkommer begreppet?

3. Hur arbetar ni på er förskola, rent praktiskt, med hållbar utveckling? (projekt, 

aktiviteter mm)

4. Har ni några pågående projekt med fokus på hållbar utveckling? Om ja, vad är det för 

projekt och hur blir barnen delaktiga i det?

5. Har  ni  några  specifika  rutiner  som  fokuserar  på  hållbar  utveckling?  T.ex.

soppsortering, återvinning, återanvändning av material i skapande aktiviteter, någon

rutin kring måltider, annat?

6. Vilka möjligheter finner just du med att arbeta med hållbar utveckling?

7. Vilka hinder, om några, finner just du med att arbeta med hållbar utveckling? Vad tror

du dessa hinder beror på?

8. Hur använder ni materialet på förskolan, i t.ex. skapande aktiviteter? Återanvänds 

det? Om ja, hur? Och hur engageras barnen i det?
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12.2. Informationsbrev till förskolor

Hej!

Jag är Lavinia Toma och är student på Förskollärarprogrammet på Södertörns högskola, sista
terminen. Just nu skriver jag mitt examensarbete på temat hållbar utveckling i förskolans 
praktik, med fokus på pedagogernas kunskap, uppfattningar och arbetssätt.

För detta vill jag göra en mindre kvalitativ undersökning i form av intervjuer med 
förskolepedagoger. Syftet är att titta närmare på vilken kunskap pedagogerna har om hållbar
utveckling samt hur de arbetar med frågor om hållbar utveckling i verksamheten.

Jag har då sökt upp förskolor runt om i Stockholm på forskola.stockholm.se  .  

I och med situationen med covid-19 förstår jag att många förskolor inte tar emot besökande
studenter, därmed tänker jag göra intervjuerna skriftligt. Jag kommer då skicka mina 
intervjufrågor via e-mail så att pedagogerna kan svara skriftligt när tid finns, med möjlighet
att förtydliga sina svar om det behövs. Max 10 frågor.

Jag har redan valt ut en förskola som jag kommer intervjua men jag skulle vilja ha minst en
till, för att kunna jämföra de svar jag från ifrån de olika ställena.

Skulle ni kunna tänka ställa upp? Om ja, kommer jag då skicka en samtyckesblankett samt ett
brev som ni kan ta del av, och även intyg från högskolan som stärker min identitet och 
studiemanualen för kursen.

Tack för att ni tog er tid att läsa!

Med vänliga hälsningar,

Lavinia Toma
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12.3. Samtyckesblankett för deltagande i studien

Stockholm, 12 mars 2021

Information om C-uppsatsskrivande om hållbar utveckling i förskolan

Jag är student på förskollärarprogrammet vid Södertörns högskola. Denna termin på 

utbildningen skriver jag en uppsats som omfattar en undersökning som är relevant för 

förskolans praktik och mitt kommande yrke som förskollärare. Studien kommer att handla

om hållbar utveckling i förskolan, med fokus på förskolepedagogernas kunskap och arbete

med hållbar utveckling i verksamheten.

För att samla in material till studien skulle jag gärna vilja intervjua två-tre pedagoger på 

er förskola. I och med situationen med covid-19-pandemin kommer jag inte att besöka 

förskolorna. Intervjuerna kommer att ske via e-post. Jag kommer då att skicka mina 

intervjufrågor till pedagogerna, så att de kan svara på dessa skriftligt.

Genomförandet av uppsatsen är reglerat av etiska riktlinjer som rör tystnadsplikt och 

anonymisering. Detta betyder att barnets, familjens, personalens och verksamhetens 

identitet inte får avslöjas. Det insamlade materialet avidentifieras och inga register med 

personuppgifter kommer att upprättas. Materialet kommer inte att användas i något annat 

sammanhang utan bara i det egna analysarbetet. Den färdiga uppsatsen kommer sedan att 

diskuteras i samband med examinationen, men den kommer inte att arkiveras.

Med detta brev vill jag be om ert medgivande för ert deltagande i studien. All medverkan i 

studien är frivilligt och kan avbrytas när som helst, även efter att materialinsamlingen har 

påbörjats. Om ni samtycker till studien fyller ni i bifogat formulär. I sådant fall kommer även

barnen att bli åldersadekvat informerade om studien och de ges då också möjlighet att 

besluta om sitt eget deltagande.

Kontakta gärna mig eller min handledare för ytterligare information!
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Vänliga hälsningar,

Andreea Lavinia Toma

+xxxxxxxxxxx

xxx.yyy@gmail.com

Kurslärare: Elisabeth Wollin

Södertörns högskola

+xxxxxxxxxxx

xxx.yyy@sh.se
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Formulär för samtycke till deltagande i studie.

Jag/vi samtycker till att jag/vi deltar i studien.

Namn: ……………………………………………………………………………..

Namnunderskrift/er……………………………………………………….

Formuläret återlämnas till xxx.yyy@gmail.com. Om du/ni inte samtycker till att medverka i

studien så bortse från detta brev.
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